[image: image1.emf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA MATA - MG
CNPJ: 17.935.206/0001-06

PROJETO DE LEI Nº 09/2023.
“Autoriza a alteração do PPA e a abertura de crédito especial no orçamento municipal de 2023, para realização de despesas com recursos vinculados e dá outras providências.”

O Povo do município de São João Da Mata, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a inclusão da seguinte Ação no PPA vigente, Lei Municipal 750/2022:

                             Ação 1.xxx – Aquisição de Veículo, que integrará o Programa 0023
Art. 2º - Fica autorizada a abertura de crédito especial, no orçamento vigente, Lei Municipal nº 786/2022, no valor de R$100.000,00 (Cem mil reais), de acordo com as seguintes classificações:

        02.05.03.20.541.0023.1.xxx = Aquisição de Veículo
                              4.4.90.52 - Equipamentos e Material Permanente =   R$ 100.000,00

Art. 3º - Fica autorizada a suplementação dessa Lei em até 30% (trinta por cento) do valor autorizado.

Art. 4º - Para atendimento ao previsto no art. 43 da lei nº 4.320/1964, como recursos para abertura do crédito especial serão utilizados recursos de
tendência ao Excesso de Arrecadação.

Art. 5º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São João da Mata, 21 de junho de 2023

Rosemiro de Paiva Muniz

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 09 /2023
Com meus cordiais cumprimentos, encaminho a essa Colenda Casa de Leis, projeto de Lei que visa a abertura de crédito especial no Orçamento vigente, passando pela alteração do PPA, com inclusão de nova ação.

Nosso Município recebeu, através de emenda parlamentar, o valor de R$100.000,00 (cem mil reais) destinado a aquisição de um veículo. Durante a elaboração do projeto da LOA/2023 não foi feita previsão para tal aquisição, mas sim para a  aquisição de máquinas e equipamentos agrícolas, na expectativa de que pudéssemos receber recursos da União ou do Estado, através de algum programa recursos para tal. Até o momento isso não aconteceu; mas, os recursos para a aquisição de um veículo foram liberados e já se encontram em conta bancária específica. Essa aquisição será de grande valia para que sejam realizadas visitas a zona rural para avaliações e implementações de programas de apoio ao produtor rural.
Cumpre lembrar que já temos processo licitatório pronto e encontramo-nos aptos a adquirir o veículo com total observância das normas legais pertinentes.
Tal projeto busca ajustar o orçamento em execução, já que não temos  autorização para realização de aquisição de veículo para a Coordenadoria de Desenvolvimento Agropecuário, fazendo antes a adequação do PPA com a criação de ação específica, do tipo Projeto.

Agradecendo desde já a costumeira atenção dessa Edilidade, renovo meus protestos de elevada estima e distinta consideração.

Rosemiro de Paiva Muniz

Prefeito Municipal

End.: Rua Maria Jose de Paiva, 546, Bairro Centro, CEP – 37.568-000
São João da Mata/MG
gabinete@saojoaodamata.mg.gov.br
Telefax: (0xx35) 3455-1122

[image: image2.png]

_1676108044.pdf